pembangunan saat Teradu menjabat sebagai Ketua Bawaslu Kabupaten Sarmi, 

berdasarkan investigasi dari tim Pengadu pembangunan rumah di Kabupaten 

Sarmi pada tahun 2024. Namun telah diungkap fakta oleh Teradu sendiri luas 

bangunan adalah 200 m2 dan estimasi anggaran berdasarkan pasar adalah 

Rp7.500.000,00 (tujuh juta lima ratus ribu rupiah) per meter persegi sehingga 

total harganya adalah Rp1.500.000.000,00 (satu milyar lima ratus juta rupiah) 

yang justru dalam pengaduan kami hanya  Teradu menjawab “bahwa rumah 

tersebut dibangun menggunakan uang hasil gaji sebagai Ketua Bawaslu 

Kabupaten Sarmi” hal ini sangat mustahil karena gaji seorang Ketua Bawaslu 

tidak mungkin dapat uang sesingkat itu, sehemat apapun untuk kehidupan 

sehari-hari sangatlah tidak mungkin mengingat biaya hidup di Kabupaten Sarmi 

tinggi; 

6. Bahwa Pengadu menanyakan kepada Teradu mengenai bangunan kos-kosan 7 

pintu dengan estimasi biaya Rp7.500.000,00 (tujuh juta lima ratus ribu rupiah) 

permeter persegi dengan luas 900 m2 sehingga total estimasi biayanya sebesar 

Rp6.750.000.000,00 (enam milyar tujuh ratus lima puluh juta rupiah) yang 

dibangun bersamaan dengan pembangunan rumah dan pembelian mobil. 

Menjawab pertanyaan tersebut Teradu hanya menjawab “dari hasil menabung 

gajinya dan sebagian dari usahanya berkebun” hal ini juga sangatlah tidak wajar 

meskipun gaji ditambah hasil kebun tidak akan mencapai penghasilan sebanyak

[...]

dari Paslon 01 untuk mengikuti perintahnya agar laporan-laporan terhadap 

Paslon 01 tidak ditanggapi oleh Teradu; 

7. Bahwa Terungkap didalam persidangan, Teradu mengakui Penghasilan Teradu 

sebagai berikut: 

a. Penghasilan Bawaslu dan Tunjangan kurang lebih (Tanpa Bukti Pendukung) 

a) Rp11.000.000,00 (sebelas juta rupiah)/Bulan 

b. Honor sebagai Penasihat GAKUMDU 

b) Rp1.600.000,00 (sejuta enam ratus ribu rupiah)/Bulan (Tanpa Bukti 

Pendukung) 

c. Sehingga TOTAL PENGHASILAN SELAMA KURANG LEBIH 23 BULAN 

sesuai pengakuan Teradu kurang lebih dikalkulasikan sebagai berikut: 

Rp12.600.000,00 (dua belas juta enam ratus ribu rupiah) x 23 = 

Rp289.800.000,00 (dua ratus delapan puluh sembilan juta delapan ratus 

ribu rupiah) Dikurangi estimasi PENGELUARAN TERADU perbulan yakni 

Rp4.000.000,00 (empat juta rupiah) x 23 bulan masa kerja yakni 

Rp92.000.000,00 (sembilan puluh dua juta rupiah). 

d. Sehingga total bersih sisa penghasilan Teradu adalah Rp289.800.000 – 

Rp92.000.000 = Rp197.800.000,- (seratus sembilan puluh tujuh juta 

delapan ratus ribu rupiah); 

8. Bahwa dari perhitungan secara matematis Penghasilan bersih Teradu diatas 

sejumlah Rp197.800.000,00 (seratus sembilan puluh tujuh juta delapan ratus 

ribu rupiah), bertentangan dengan kondisi faktual Teradu jika dikurangi dengan 

Pembangunan rumah baru + rumah kos yang mencapai Rp200.000.000,00 (dua 

ratus juta rupiah), maka secara otomatis Teradu masih perlu penambahan 

uang sebesar Rp2.200.000,- (dua juta dua ratus ribu rupiah); 

9. Bahwa selain kebutuhan Teradu dari hasil perhitungan yang masih kurang 

setelah dilakukan kalkulasi secara faktual, hal tersebut menjadi relevan dengan 

Dugaan Gratifikasi yang diterima oleh Teradu karena: 

a. Dengan kekurangan biaya sebesar Rp2.200.000,00 (dua juta dua ratus ribu 

rupiah) diatas, Teradu dapat melakukan Pembelian Mobil (Bukti Terlampir 

Pengadu) dengan nilai Rp83.000.000,00 (delapan puluh tiga juta rupiah). 

10. Fakta lainnya juga terungkap dengan adanya Pernyataan Yance Aronggear yang 

menyatakan tidak mengetahui sumber dana seperti yang dikemukakan oleh 

Hakim Anggota setelah melihat bukti surat pernyataan, menjadikan sempurna 

Dugaan Gratifikasi yang diterima oleh Teradu menurut perspektif Pengadu, yang